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Anotace:
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stres, vztahy na pracovišti, způsob vedení organizace, schopnosti nadřízených a další.
Popisuje zdravotnická zařízení akreditovaná jako pracoviště „magnet“.
Ke zhodnocení psychosociálních a organizačních faktorů používá standardizovaný
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questionnaire Practice Environment Scale of the Nursing Work Index (PES-NWI)
was used. After it was translated to Czech, the questionnaire was submitted to a target
sample of nurses at the Motol Hospital. The thesis examines the potential correlations
between respondents‘ demography and their answers to the questionnaire and finds
that, with a few exceptions, there are no statistically significant relationships. Finally,
the thesis compares the findings from the PES-NWI questionnaire at Motol Hospital
to similar studies made in other countries. A part of the thesis is an overview of
studies that used PES-NWI between 2002–2016.
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1. ÚVOD

„We care about the patients and the organization cares about us.“
Unkwnon nurse from Magnet hospital

„My pečujeme o pacienty a nemocnice pečuje o nás.“
Neznámá sestra z „magnet hospital“

Sestry jsou klíčovou součástí veškeré péče o pacienty, bez ošetřovatelství by

zdravotnický systém nemohl pracovat. Povolání sestry je veřejností oceňované a

vážené, na žebříčku povolání podle prestiže se od roku 2011 drží na třetím místě,

hned za lékařem a vědcem (CVVM, 2016) a finančně je relativně dobře ohodnocené.

Přesto se stále a celosvětově prohlubuje nedostatek sester, podle Mezinárodní

rady sester „se topíme v celosvětové krizi ošetřovatelské pracovní síly vyznačující se

kritickým nedostatkem sester“1 (Baumann, 2007). Všechny země Evropské unie trpí

nedostatkem sester, který se bude nadále prohlubovat vzhledem ke stárnutí populace,

které zvyšuje poptávku po zdravotní péči jako takové, zatímco sester stále ubývá

(Sermeus et al., 2011).

Nedostatek sester kromě omezení množství zdravotní péče, která může být

poskytnuta, ohrožuje také ty, kterým se péče dostane. Sestry, které pro nedostatek

kolegyň dlouhodobě pracují přesčas a starají se o více pacientů, než je bezpečné, jsou

náchylnější k pochybení. Práce pod tlakem, ve stresu, v nevyhovujících podmínkách

vede k velmi rychlému nástupu syndromu vyhoření, který sestry odvádí ze

zdravotnictví a začarovaný kruh se tak uzavírá. Do systému, který nefunguje, nechce

žádná nová sestra vstoupit, a vstoupí-li, je brzy vyčerpána zatěžujícím a stresujícím

prostředím a pracovním tempem, takže buď odchází, nebo zůstává vyhořelá, bez

zájmu o svou práci, bez zájmu o pacienty a o jejich bezpečí.

Přesto existují zdravotnická zařízení, ve kterých jsou sestry spokojeny, která si

dokážou nejen udržet dostatečné množství sester, ale i přilákat nové. Klíčové jsou pro

to organizační a psychosociální faktory na těchto pracovištích. Ošetřovatelství je

náročná a zatěžující profese, ale pokud mají sestry vhodné podmínky, dostatečnou

1 „We are immersed in a global nursing workforce crisis – one marked by a critical shortage of

nurses.“ (přel. Novotná)
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podporu a pevné zázemí, mohou svou práci vykonávat ke spokojenosti pacientů i své

vlastní.

Ve své práci bych chtěla zjistit, jak tyto organizační a psychosociální faktory

hodnotí sestry ve FN Motol. Během tří let studia jsem prošla na praxích mnoho

oddělení této nemocnice, mluvila s mnoha sestrami o jejich pocitech ze své práce,

viděla různé přístupy vedoucích sester a ráda bych na konci studia svá empirická

pozorování podepřela statistickými daty a přispěla tak k lepšímu poznání faktorů,

které ovlivňují pracovní prostředí a práci sester. Poznání je prvním krokem při hledání

řešení.

1.1 CÍLE PRÁCE

Záměrem bakalářské práce je analýza organizačních a psychosociálních

faktorů práce sester na vybraných pracovištích FN Motol, včetně adaptace, validizace

a pilotního ověření v zahraničí používaného dotazníku. K naplnění tohoto záměru

práce jsou stanoveny následující cíle:

1. přinést přehled relevantních poznatků z literárních a časopiseckých zdrojů

vztahujících se k řešené problematice;

2. řádným způsobem převzít, přeložit a na české podmínky upravit v zahraničí

používaný dotazník a provést jeho pilotní ověření;

3. dotazník zadat cílové skupině respondentů ve FN Motol;

4. získaná data z dotazníkového šetření utřídit, zpracovat a statisticky

vyhodnotit;

5. porovnat získané informace s výsledky dříve realizovaných studií na stejné

nebo obdobné téma;

6. zobecnit závěry vlastní práce a stanovit doporučení pro praxi.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Psychologické, psychosociální a organizační faktory práce nabývají

v moderních provozech v rozvinutých zemích čím dál větší důležitost. Nejenže

ovlivňují spokojenost zaměstnanců, jejich motivaci, výkon a ochotu setrvat na

pracovišti, ale stávají se i hlavními pracovními riziky (Znalostní systém prevence

rizik v BOZP, online 2018).

Na pracovištích, která dokážou vytvořit podmínky umožňující sestrám

vykonávat svou práci na adekvátní úrovni, jsou cíle a potřeby sester naplněny, což jim

umožňuje řádně pečovat o pacienty a podporovat je v dosahování jejich vlastních cílů

v oblasti zdraví.

Mezinárodní rada sester (Baumann, 2007) vypracovala na základě výzkumů

(nejen ve zdravotnických provozech) následující požadavky, které by mělo pracoviště

sestrám zabezpečit, aby mohly poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči:

• úkoly a požadavky, které odpovídají možnostem pracovníka;

• předvídatelnost a jistota zaměstnání a bezpečnost pracoviště;

• podpora od kolegů a vedoucích, přístup ke vzdělávání, možnost

profesního rozvoje;

• smysluplná práce v souladu s profesní identitou;

• dostatečná autonomie, spolupráce s vedením;

• rovnováha mezi prací a odměnou (plat, uznání, ocenění).

Rozsáhlá publikace Washingtonského Institutu medicíny (2004) věnující se

bezpečnosti pacientů poukazuje na pracovní podmínky, které přispívají

k nespokojenosti sester s pracovištěm, čímž snižují jejich motivaci zůstat ve

zdravotnictví, což dále snižuje úroveň poskytované péče a v důsledku pak ohrožuje

bezpečnost pacientů a prohlubuje demotivaci stávajících sester zůstat na pracovišti a

nových sester nastoupit do zdravotnictví. Je to zejména: nedostatek sester i

pomocného personálu a z toho pramenící příliš náročná pracovní náplň a velké

množství přesčasů a z toho vyplývající stres.

Spence Laschinger a Leiter (2006) uvádějí, že v různých výzkumech

prováděných v USA vykazují sestry menší spokojenost s prací než pracovníci

v ostatních odvětvích, a jsou to právě nevhodné pracovní podmínky a nevhodná

organizace práce, které k tomu velkou měrou přispívají.
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V následujících dvou kapitolách bude pojednáno o těchto faktorech ve

zdravotnickém provozu, ve kterém špatné pracovní podmínky ovlivňují nejen kvalitu

péče, ale také bezpečnost pacientů, jak ve svém článku píše Spence Laschinger a

Leiter (2006).

2.1 PSYCHOSOCIÁLNÍ FAKTORY

Podle Výzkumného ústavu pro bezpečnost práce, psychologické a

psychosociální faktory práce zahrnují psychickou pracovní zátěž, psychosociální stres

na pracovišti a patologické vztahy (mobbing, bossing, šikanu) (Znalostní systém

prevence rizik v BOZP, online, 2018). Kromě těchto základních faktorů existují ještě

další ukazatele, které se nemusí projevovat natolik jednoznačně.

Karasek (1990) popisuje dva hlavní rozměry psychosociálního pracovního

prostředí: psychologická náročnost práce a šíře rozhodování, která zahrnuje stupeň

kontroly nad vlastní prací a možnost rozhodovat o využití svých dovedností a

zkušeností. Ačkoli se Karasek nevěnoval přímo výzkumu ve zdravotnictví, i pro

zdravotní sestry jsou tyto oblasti klíčové. V mnoha studiích a příkladech z „magnet

hospitals“ (Kramer a Schmalenberg, 1988) sestry jmenují právě možnost rozhodování

o své vlastní práci a o využití svých zkušeností podle vlastního uvážení jako jedny

z nejdůležitějších faktorů pracovní spokojenosti. Karasek (1990) propojuje dva výše


[…]

sestry
mají
reálnou
možnost
profesního
rozvoje

(semináře,
školení,
kurzy)
1
2
3
4

S
18.
Jasně
stanovená
pravidla
pro
ošetřování
pacientů
se
pozitivně
odráží
na
kvalitě
péče
o
pacienta.
1
2
3
4

T
19.
Všeobecné
sestry
bez
specializace
pracují
společně
se
sestrami

se
specializovanou
způsobilostí.
1
2
3
4

U
20.
Vrchní
sestra
svými
rozhodnutími
vždy
hájí
práva
všeobecných

sester
a
to
i
v
případě,
že
se
jedná
o
spor
s
lékařem.
1
2
3
4

V
21.
Vedení
nemocnice
naslouchá
a
reaguje
na
podněty

zaměstnanců.
1
2
3
4

W
22.
Je
zaveden
program
na
zajištění
kvality
péče
(politika
kvality).

1
2
3
4

X
23.
Všeobecné
sestry
jsou
zapojeny
do
vnitřního
řízení
nemocnice

(pracovní
skupiny,
poradní
orgány
a
komise).
1
2
3
4

Y
24.
Lékaři
a
sestry
spolupracují.
1
2
3
4

Z
25.
Pro
nově
nastupující
všeobecné
sestry
je
zaveden
adaptační
program
(proces).

1
2
3
4
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Zn.

Čí
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áz
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Tvrzení:
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ně
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 S
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N
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AA
26.

Ošetřovatelská
péče
je
založena
především
na

ošetřovatelském
přístupu
(potřeby
pacienta),
než
na
přístupu

medicínském.

1
2
3
4

AB
27.
Všeobecné
sestry
mají
možnost
působit
v
nemocničních

ošetřovatelských
pracovních
a
poradních
skupinách.
1
2
3
4

AC
28.
Vedoucí
sestry
konzultují
se
všeobecnými
sestrami
každodenní

problémy
a
činnosti.
1
2
3
4

AD
29.
Pro
všechny
pacienty
jsou
k
dispozici
písemně
zpracované

aktualizované
ošetřovatelské
plány.
1
2
3
4

AE
30.

Jsou
zavedena
ošetřovatelská
pravidla,
která
podporují

kontinuitu
péče,
to
znamená,
že
stejná
sestra
pečuje
o

stejného
pacienta
i
v
následující
směně.

1
2
3
4

AF
31.
Všeobecné
sestry
používají
při
péči
o
pacienta
ošetřovatelské
diagnózy.
1
2
3
4

*******************************************************************************
*******

Děkuji
a
nyní
Vás
prosím
o
vyplnění
základních
informací
o
Vás
a
o
Vašem
pracovním

zařazení:

AG

Prosím,
uveďte
Vaše
pohlaví:

1
Žena

2
Muž

AH
Prosím,
uveďte
Váš
věk
v
letech:

AI
Jaké
povolání
vykonáváte?

1
Všeobecná
sestra

2
Dětská
sestra

3
Porodní
asistentka

4
Praktická
sestra

5
Zdravotnický
záchranář

6
Jiné,
uveďte:
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AJ
Jaký
je
nejvyšší
stupeň
Vašeho
ukončeného
odborného
vzdělání?

(kromě
specializované
způsobilosti)

1
SZŠ

2
VOŠ
-­‐
VZŠ
(DiS)

3
Vysokoškolské
-­‐
bakalářský
studijní
program

4
Vysokoškolské
-­‐
magisterský
studijní
program
(včetně
rigorózního
řízení
-­‐
PhDr.)

5
Vysokoškolské
-­‐
doktorský
studijní
program
(titul
Ph.D.
psaný
za
jménem)

AK
Máte
specializovanou
způsobilost
v
oboru,
ve
kterém
pracujete?

1
Ne

2
Ano,
uveďte
obor
specializačního
vzdělávání:

AL
Prosím,
uveďte
celkovou
délku
Vaší
odborné
praxe
v
aktuálně
vykonávaném
zdravotnickém

povolání
v
letech:

AM
Prosím,
uveďte,
jak
dlouho
pracujete
na
současném
pracovišti
(v
letech):

AN
Prosím,
uveďte
zaměření
Vašeho
pracoviště:

1
Pracoviště
pro
dětské
pacienty

2
Pracoviště
pro
dospělé
pacienty

3
Pracoviště
pro
dětské
i
dospělé
pacienty

4
Jiné,
uveďte:

AO
Prosím,
označte
typ
pracoviště
podle
Vašeho
současného
pracovního
zařazení:

1
Ambulantní
provoz

2
Stacionář

3
Standardní
lůžkové
oddělení

4
Jednotka
intenzivní
péče

5
Resuscitační
oddělení

6
Komplement
(např.
anestezie,
centrální
operační
sály,
centrální
sterilizace,
centrální
odběrová

místa
apod.)

7
Jiné,
uveďte:
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AP
Uveďte
charakter
Vašeho
pracoviště
podle
typu
poskytovaných
zdravotních
služeb:

1
Pracoviště
chirurgického
typu
(všechny
operační
obory)

2
Pracoviště
interního
typu,
včetně
pediatrie
(např.
neurologie,
kardiologie,
pneumologie...)

3
Jiné,
uveďte:

AQ
Prosím,
uveďte
výši
svého
pracovního
úvazku
(v
%):

AR
V
jakém
pracovním
režimu
pracujete?

1
V
nepřetržitém
pracovním
režimu
(směnný
provoz)

2
V
jednosměnném
pracovním
režimu

3
V
jiném
pracovním
režimu,
uveďte:

*******************************************************************************
*******

V
této
části
dotazníku
můžete
vyjádřit
svůj
názor
na
řešenou
problematiku,
případně
i
na

zadaný
dotazník
(nepovinné):

*******************************************************************************

Vážená
kolegyně,
vážený
kolego,

děkuji
Vám
za
vyplnění
dotazníku.

Hana
Novotná
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