POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Mgr. Hana Novotná
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Organizační a psychosociální faktory práce sester na vybraných pracovištích FN Motol
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jana Haluzíková, Ph.D.
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. RNDr. Daniel Jirkovský, Ph.D., MBA

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení X
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce X
formulování pracovních hypotéz X
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy X
způsob zpracování problematiky X
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) X
metodika práce X

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce X
způsob diskuse, kvalita argumentace X
přínos bakalářské práce pro praxi X
přesnost formulací, práce s odborným jazykem X
formální a jazyková úroveň bakalářské práce X
celková grafická a estetická úroveň práce X
závěry práce a jejich formulace X
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce X
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty X
návrh hodnocení práce X

Otázky k obhajobě:

Proč jste použila neparametrický statistický test významnosti? V čem se liší parametrické a neparametrické statistické testy významnosti? Jaká jsou pravidla pro jejich použití?

Jak si vysvětlujete statisticky významné rozdíly v odpovědích respondentů podle dosaženého odborného vzdělání na položku zjišťující jejich příležitosti pro kariérní rozvoj a postup na kariérním žebříčku a na položku zjišťující používání ošetřovatelských diagnóz?

Jaká byla návratnost Vašeho dotazníku? Jaká byla návratnost dotazníku ve studiích z Portugalska, Španělska, Dánska a USA, se kterými výsledky vlastní práce komparujete?

Jaké impulzy pro další výzkum a pro praxi přináší Vaše práce?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Práci k obhajobě doporučuji a navrhuji ji hodnotit známkou

v ý b o r n ě.

Datum: 14.05. 2018

podpis vedoucího práce